

23) Forespørgsel nr. F 53:

Forespørgsel til finansministeren og beskæftigelsesministeren [om forbedring af velfærdssydelsers sammenholdt med regeringens 2010-målsætning].

Af Ole Sohn (SF) og Aage Frandsen (SF).
(Forespørgslen anmeldt 21/3 2003. Fremme af forespørgslen vedtaget 26/3 2003).

24) Første behandling af lovforslag nr. L 222:

Forslag til lov om Den Europæiske Unions udvidelse med Tjekkiet, Estland, Cypern, Letland, Litauen, Ungarn, Malta, Polen, Slovenien og Slovakiet.

Af udenrigsministeren (Per Stig Møller).
(Fremsat 30/4 2003).

25) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 165:

Forslag til folketingsbeslutning om dansk militær deltagelse i en multinational sikringsstyrke i Irak.

Af udenrigsministeren (Per Stig Møller).
(Fremsat 6/5 2003).

26) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 163:

Forslag til folketingsbeslutning om inddragelse af herboende irakere i det danske civile beredskab til den demokratiske, sociale og økonomiske genopbygning af Irak.

Af Elsebeth Gerner Nielsen (RV) m.fl.
(Fremsat 30/4 2003).

27) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 101:

Forslag til folketingsbeslutning om eventuelle EU-afstemninger.

Af Villy Søvndal (SF) m.fl.
(Fremsat 26/2 2003).

»Vil ministeren i forlængelse af den regionalpolitiske redegørelse 2003 og vedtagelserne V 78 af 6. april 2001 og V 74 af 28. maj 2002 uddybe, hvordan regeringen vil leve op til kravene om ens levevilkår, større lighed i service, beskæftigelse og økonomiske vilkår i alle egne af Danmark samt en større indsats for de dårligt stillede egne af landet f.eks. Bornholm, Lolland-Falster, det sydfynske område og visse dele af Nord- og Vestjylland.«

(Forespørgsel nr. F 66)

Den første sag på dagsordenen var:

1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 58 [afstemning]:

Forespørgsel til udenrigsministeren [om FN og menneskerettighederne].

Af Margrete Auken (SF) og Aage Frandsen (SF).
(Forespørgslen anmeldt 3/4 2003. Fremme af forespørgslen vedtaget 10/4 2003. Første del af forespørgslen (forhandlingen) foretaget 7/5.

Forslag til vedtagelse nr. V 94 af Margrete Auken (SF), forslag til vedtagelse nr. V 95 af Hanne Severinsen (V), Jeppe Kofod (S), Gitte Seeberg (KF) og Elisabeth Arnold (RV) og forslag til vedtagelse nr. V 96 af Keld Albrechtsen (EL)).

Formanden:

Forhandlingen blev afsluttet, og vi går derfor straks til afstemning.

Afstemning

Forslag til vedtagelse nr. V 95 af Hanne Severinsen (V), Jeppe Kofod (S), Gitte Seeberg (KF) og fru Elisabeth Arnold (RV) (*se side 8613*) vedtoges enstemmigt med 111 stemmer.

Hermed var følgende forslag bortfaldet:

Forslag til vedtagelse nr. V 94 af Margrete Auken (SF).

Forslag til vedtagelse nr. V 96 af Keld Albrechtsen (EL).

Hermed sluttede forespørgslen.

Meddelelser fra formanden**Formanden:**

Medlem af Folketinget Kristen Touborg (SF) og Aage Frandsen (SF) har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til indenrigs- og sundhedsministeren:

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 180: Forslag til lov om ændring af lov om anvendelsen af De Europæiske Fællesskabers retsakter om økonomiske forbindelser til tredjelande. (Skærpe af eksportkontrollen med udførslen af produkter med både civil og militær anvendelse (dual use-produkter)).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).
(Fremsat 12/3 2003. Første behandling 28/3 2003. Betænkning 24/4 2003. Anden behandling 29/4 2003).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 111 stemmer.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 125: Forslag til lov om universiteter (universitetsloven).

Af videnskabsministeren (Helge Sander).
(Fremsat 15/1 2003. Første behandling 24/1 2003. Betænkning 10/4 2003. Anden behandling 29/4 2003).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Hanne Severinsen (V):

Med vedtagelse af denne lov giver vi nu universiteterne nye muligheder for at udfylde deres af-

gørende vigtige rolle i fremtidens vidensamfund.

Universiteterne får selveje, og hvis de ønsker det, får de også mulighed for at overtage deres bygninger. Universiteterne får også i langt højere grad selvstyre. De vigtigste forhandlinger med Videnskabsministeriet vil for fremtiden være udviklingskontrakterne, der giver de langsigtede mål for de enkelte universiteter.

Vi får nu forhåbentlig brudt de tendenser til inerti, der har ligget i den kollektive styreform. Danske universiteter skal bedre kunne sætte sig mål og bedre kunne gennemføre dem.

Vi er ikke noget stort land, så 12 universiteter er et relativt stort antal. Det er derfor nødvendigt, at de fokuserer og finder deres særlige styrkepunkter. Fælles vil de jo være om at være et attraktivt sted, der kan tiltrække studerende og medarbejdere. Det vil være vigtigt, at de kan skabe et tiltrækkende forskermiljø, der også kan tiltrække fra udlandet.

Med denne lov er der nogle overordnede spilleregler på plads. Nu begynder næste fase med at udpege bestyrelser og udarbejde vedtægter. Det faktum, at vi herfra har sat de overordnede spilleregler, er der nogle professionelle sortsee-re, vil jeg kalde dem, som har udlagt som, at nu skal udefra kommende bestyrelser diktere, hvilke resultater der skal komme ud af forskningen. Tværtimod er det en mærkesag for regeringen at sikre den akademiske frihed og den frie grundlæggende forskning, hvad forskningsreformen jo også dokumenterer.

Vi forventer derimod, at bestyrelsen bliver et inspirerende bindeled til det omgivende samfund. Vi har brug for et bedre samspil bl.a. for at sikre, at vi får en god kontakt mellem undervisningen og aftagerne af de færdige studerende, en kontakt, der kan gå begge veje.

Kl. 9.05

Universitetsreformen skal nu også sikre, at studierne bliver mere fleksible, så man har mulighed for at skifte universitet og spor og meget bedre mulighed for at tage dele af uddannelsen i udlandet.

Universiteterne kommer til at spille en mere aktiv rolle i fremtidens vidensamfund, og derfor er det også vigtigt, at det er understreget i den nye universitetslov, at man skal overføre viden til samfundet og bidrage til dette vidensamfund.

Vi glæder os til at gå i gang med gennemførelsen af denne lov.